
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 030/22-GAB/DGPCPRC DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o conteúdo do processo: 2021/1421092.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, matrícula 54188081/ 2, lotado nesta 
Polícia Cientifica do Pará, afastar-se para estudo de Mestrado em área do 
interesse do serviço público, no Instituto Politécnico do Cavado e do Ave 
- IPCA – Portugal , com ônus para esta PCP, a contar de 10.12.2021 a 
09.05.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Janeiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 752564
PORTARIA N° 031/22-GAB/DGPCPRC DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o conteúdo do processo: 2022/59012.
R E S O L V E:
Encerrar a contar de 17.01.2022 a Licença para Tratar de Assuntos Parti-
culares da servidora SILVA DE SOUSA LOPES matrícula n° 57214613 /1, 
concedida pela PORTARIA N°054/20-GAB/CPCRC de 05.02.2020, publicada 
no DOE nº 34.111 de 07.02.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Janeiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 752586

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 04 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDOR: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO: 04.02.2022 a 05.03.2022
TRIÊNIO: 23.01.2016 a 25.01.2019.
PORTARIA Nº 05 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDORA: VIRGÍNIA NAZARÉ GOMES BARRETO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 702927/2
PERÍODO: 01.02.2022 a 02.03.2022
TRIÊNIO: 14.01.1996 a 13.01.1999
PORTARIA Nº 06 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDOR: JÂNIO ROBERTO ARNAUD FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5901281/1
PERÍODO: 01.02.2022 a 02.03.2022
TRIÊNIO: 09.08.2015 a 08.08.2018
PORTARIA Nº 07 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDORA: MIRTES HELOÍSA CARDOSO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156670/1
PERÍODO: 01.02.2022 a 02.03.2022 e 02.04.2022 a 01.05.2022
TRIÊNIO: 04.10.2011 a 03.10.2014 e 04.10.2014 a 03.10.2017
PORTARIA Nº 08 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDORA: MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5747040/2
PERÍODO: 14.02.2022 a 15.03.2022
TRIÊNIO: 02.07.2013 a 01.07.2016
PORTARIA Nº 09 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDORA: CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA: 5205212/1
PERÍODO: 01.02.2022 a 01.05.2022
TRIÊNIO: 01.08.2001 a 31.07.2004 e 01.08.2004 a 31.07.2007
PORTARIA Nº 10 DE 11/01/2022-DAF
SERVIDOR: LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185403/1
PERÍODO: 01.02.2022 à 02.03.2022
TRIÊNIO: 04.06.2016 à 03.06.2019
PORTARIA Nº 11 DE 12/01/2022-DAF
SERVIDOR: DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57205015/3
PERÍODO: 01.02.2022 à 02.03.2022
TRIÊNIO: 30.10.2015 à 29.10.2018

PORTARIA Nº 13 DE 17/01/2022-DAF
SERVIDORA: ANA SUELY SANTIAGO LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 3248810/1
PERÍODO: 01.02.2022 à 01.04.2022
TRIÊNIO: 04.06.2010 à 03.06.2013

Protocolo: 752571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 014 DE 17/01/2022-DAF
NOME: IZABELLA CASTRO BAHIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54180461/2
PERÍODO:30.12.2021 à 06.01.2022

Protocolo: 752525

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105/2022-DG/CGP, de 20/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 25/2021-RENAINF-
DETRAN, datado de 04/11/2021, e demais despachos no Processo 
2021/1250657,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588576/1, para responder pela Gerência do Sistema 
RENAINF deste Departamento, no período de 03/01 a 01/02/2022, durante 
as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 107/2022-DG/CGP, de 19/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 510/2021-Itaitu-
ba-DETRAN, datado de 27/12/2021, e demais despachos no Processo 
2021/1473308,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMERSON GONÇALVES BENTO, Vistoriador, matrícu-
la 57209076/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Itaitu-
ba, no período de 03/01 a 01/02/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 752507
PORTARIA 02/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 13 de janeiro 2022.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 – SSPAD/CPAD, 
de 13/01/22, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, Fernan-
do Zanuto Ferrari, designado pela PORTARIA Nº 21/2021-CGD/PAD, de 
13/08/21, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24/08/21, 
no qual é comunicada a necessidade de apuração da conduta funcional em 
desfavor de Auxiliar de Trânsito lotado na CIRETRAN “B” de Monte Doura-
do/Almeirim, com sugestão de aditamento da Portaria acima citada;
R E S O L V E:
I – ADITAR a Portaria de nº 21/2021-CGD/PAD, de 13/08/21, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24/08/21, para inclusão do nome do 
servidor público estadual C. G. L, matrícula nº 57175596/1;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN/PA

Protocolo: 752661
PORTARIA Nº 084/2022-DAF/CGP, de 18/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2973/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS da servidora ÉRIKA GUIMARINO DOMINICI, Analista de Sistemas, 


